Και λίγο αργότερα (στις 2 Μαΐου) έγραφε και πάλι στην Αλεξανδρίνα: «Απέκτησα την υπόληψη ενός άντρα επιδέξιου και ικανού»¹¹.

Ο ίδιος όμως νιώθει άσχημα στο νησί, τις ίδιες ακριβώς ημέρες που σχολιάζει την αποδοχή της πολιτικής του από τους νησιώτες. Ιδού μερικές ενδείξεις: Στις 3/15 Μαΐου 1854 ενημέρωνε τη σύζυγό του: «Ελπίζω να μην μείνω για πολύ καιρό σε μια πραγματική εξορία». Ούτε οι άνθρωποι, ούτε η κατάσταση τον ικανοποιούν¹².

Ένα χρόνο αργότερα, όπως ανέφερε σ' ένα γράμμα προς τον ρουμάνο αξιωματούχο Δημήτρη Κρετζουλέσκου, δεν είχε προσαρμοστεί ακόμα. Αντιθέτως, έκανε τα πάντα ώστε να γλιτώσει από εκεί¹³.

Εντούτοις προσπαθεί να φανεί αντάξιος του υψηλού αξιώματός του. Τον αποθαρρύνουν όμως οι μεγάλες δυσκολίες και, πρώτα-πρώτα, η φτώχεια των κατοίκων. Η μιζέρια είχε φθάσει στα ανώτατα όρια. «Υπάρχουν», έγραφε στις 8/20 Απριλίου 1854 στη σύζυγό του, «700-800 οικογένειες οι οποίες τρέφονται με τριβόλια». Απελπισμένος δήλωνε και στις 18 Ιουλίου 1855 και η αιτία ήταν η ίδια, η μιζέρια. Εξάλλου μια αρρώστια διακύβευσε την παραγωγή σταφυλιών στο νησί. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να αυξάνονται οι δυσκολίες στην πληρωμή

1, της 29 Ιουνίου 1897 που περιλαμβάνουν και άλλες πληροφορίες γύρω από την ηγεμονία του Γκίκα. Βλ. επίσης πλούσια στοιχεία για τη μάχη του τοποτηρητή —και έπειτα κυβερνήτη— Ιωάννη Γκίκα με τους πειρατές στην αλληλογραφία του, κατάλογο της οποίας ετοίμασε ο Nicolae Liu, επιστολές με χρονολογία 15/28 Μαΐου 1854, 4/16 Ιουνίου 1854, 11 Ιουνίου 1864, 14 Ιουνίου 1854, 4 Ιουλίου 1854, [1854], 18 Ιουλίου 1855 και [post 1855] σταλμένες κυρίως προς τη σύζυγό του αλλά και προς τον λόρδο Redcliffe ή τον διοικητή του «Chaptal» Laurent. Εκπληκτική είναι η άποψή του ότι μετά τη σιγή των πειρατών εγκαταστάθηκε στο νησί η πλήξη· βλ.

το γράμμα προς την ίδια της 25 Απριλίου, *ό.π.*, αρ. 301.

31. Βλ. τον *Λόγο* της 25 Απρ. 1856 στη Α΄ Γενική Συνέλευση των Σαμίων, Σάμος, σ. 16. Πρώτη διευθύντρια του Γυμνασίου υπήρξε η λογία Σαπφώ Λεοντιάδου.

32. Για το σχολείο του Βαθέος έδειξε ενδιαφέρον από τους πρώτους μήνες. Έπως έγραφε στη σύζυγό του στις 18/30 Ιουλίου 1854 είχε παρακολουθήσει τις εξετάσεις και είχε δωρίσει βιβλία συνολικής αξίας 500 πιάστρων· βλ. Lovinescu, *ό.π.*, σ. 57, επιστολή αρ. XV.

33. Λεπτομέρειες στον *Λόγο...*, σ. 15-17.

Στο Βαθύ ιδρύθηκε το 1854 ύστερα από την πρωτοβουλία της Αλεξανδρίνας Γκίκα, της συζύγου του, ένα σχολείο θηλέων, το οποίο συντηρείτο με τα προσωπικά χρήματα του κυβερνήτη και παρείχε πρακτικές γνώσεις.